
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    932    DEL     01/12/2014 

ACQUISTO  SCAFFALATURE  COMPATTABILI  PER  SISTEMAZIONE 
DEPOSITO  ARCHIVIO  POSTO  IN  P.LE  ROOSEVELT  N.  7  NEL 
SEMINTERRATO. INTEGRAZIONE ELEMENTI COMPATTABILI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ARCHIVIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1070 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 932 del 01/12/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTO che  è  in  corso  di  esecuzione  un  progetto  di  riordino  del  patrimonio 
documentale del Comune di Cattolica e risulta, pertanto, necessario creare spazi adeguati e  
sufficienti ad accogliere detto patrimonio;

CONSIDERATO che  l'archivio  di  deposito  comunale  posto  nel  seminterrato 
dell'edificio di Piazzale Roosevelt, 7 dovrà accogliere il Patrimonio documentale comunale, 
afferente a iter amministrativi conclusi, dislocato in più sedi e negli uffici di produzione;

TENUTO CONTO che,  al  fine  di  ottimizzare  gli  spazi  esistenti  nell'archivio  di 
deposito comunale posto nel seminterrato dell'edificio di Piazzale Roosevelt, 7, erano state 
acquistate e installate una serie di scaffalature compattabili modulabili denominate “Archivi 
Compattabili TECNOROLL”, prevedendo, altresì, la possibilità di implementare la capacità 
contenitiva  con  l'integrazione,  anche  in  periodi  successivi,  di  ulteriori  scaffalature 
compattabili modulabili aventi le medesime caratteristiche;

TENUTO CONTO che, attualmente, ai fini del sopracitato riordino del patrimonio 
documentale comunale, lo spazio nell'archivio di deposito risulta  insufficiente;

CONSIDERATO che la Ditta LA TECNICA di Preti Giancarlo e F.lli,  originaria 
fornitrice  delle suddette scaffalature compattabili, contattata per vie brevi, ha presentato, 
con nota protocollo n° 0038427/2014, una offerta per una ipotesi di acquisto da parte del  
Comune  di  Cattolica  di  ulteriori  n°  3  “Scaffali  mobili  semplici,  con  volantino  di 
movimentazione” per un costo complessivo di € 9.498,27, comprensivo di IVA;

TENUTO  CONTO  che  le  risorse  finanziarie  attualmente  a  disposizione 
dell'Amministrazione  Comunale  sono  sufficienti  per  l'incremento  della  capacità  di 
archiviazione  solamente  di  n°  2  “Scaffali  mobili  semplici,  con  volantino  di 
movimentazione”, per un importo pari ad €. 6.332,18, comprensivo di IVA;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche  elencate  dal  “Regolamento  comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia”, in conformità al D.P.R. n. 207/2010 e che, nella fattispecie, per l'entità della 
spesa, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice dei contratti pubblici);

VISTO che;
● il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con L. n. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento di beni e 
servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

● l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 

Pratica n. 1070 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 932 del 01/12/2014 Pag. 2 di 4



52/2012,  prevedono  che,  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le  
stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 
del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure 
(INTERCENTER);

VISTO l'art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999 e l'art. 1 comma 449 della L. 
296/2006 secondo cui le  amministrazioni pubbliche di  cui  sopra possono ricorrere alle  
convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti;

RILEVATO  che,  da  una  verifica  effettuata,  nonostante  il  prodotto  “archivi 
compattabili” sia genericamente presente sia nelle Convenzioni CONSIP esistenti sia nel  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  non  presenta  tuttavia  le 
medesime  caratteristiche  strutturali  e  qualitative  che  possano  adeguarsi  alla  struttura 
compattabile  già  esistente  nell'archivio  di  deposito  (creata  appositamente  per  il  locale 
archivio  comunale)  e  quindi  non  corrisponde  alle  necessità  dell'Amministrazione 
Comunale;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'affidamento di cui trattasi attivando le 
procedure per la  scelta  del  contraente e di  stabilire  che l'affidamento verrà aggiudicato 
mediante trattativa diretta con un unico interlocutore;

STABILITO che la Ditta LA TECNICA di Preti Giancarlo e F.lli risulta essere l'unica 
in grado di soddisfare le richieste ed esigenze dell'Amministrazione Comunale in quanto 
fornitrice  originaria  della  struttura  compattabile  di  cui  fanno  parte  le  scaffalature  che 
necessitano e che il valore della fornitura risulta dall'applicazione dell'indice istat al prezzo 
offerto nell'originaria indagine di mercato;

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 ed il D.Lgs. n.187 del 12.11.2010 art. 7, comma 
4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante (...)”;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000;

– il D.Lgs. n. 165/2001;

– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

– lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

– il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli uffici e servizi;

Pratica n. 1070 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 932 del 01/12/2014 Pag. 3 di 4



   D E T E R M I N A

1) di  affidare  la  fornitura  di  n°  2  “Scaffali  mobili  semplici,  con  volantino  di 
movimentazione” alla Ditta LA TECNICA di Preti Giancarlo e F.lli – Viale De 
Gasperi, 122 – 38023 Cles (TN) – Codice Fiscale e Partita IVA: 00331540229, 
per un importo pari ad €. 6.332,19 comprensivo di IVA, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, art. 334 del D.P.R. n. 207/2010 e artt. 
4  e 7  del  vigente  “Regolamento Comunale  per lavori,  forniture  e servizi  in 
economia”;

2) di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
complessiva di € . 6.332,19, comprensiva di IVA, sul capitolo n.  7700001 del 
bilancio  2014  denominato  “Acquisto  attrezzature  per  la  sistemazione 
dell'archivio ” - codice SIOPE 2502;

2) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e 
dal D.Lgs. n.187/2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG: 
Z4711E244F dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (ex AVCP);

3) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  all'art.  7,  comma 3  della 
Legge n. 136/2010 ha presentato la dichiarazione di attivazione del seguente 
conto corrente dedicato: IT 43 K 08282 34670 000001002807;

4) di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, nelle modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre che previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta;

5) di dare atto che il pagamento della fattura avverrà entro il mese di Dicembre 
2014;

6) di  individuare nel Dr. Franco Coreani il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/12/2014 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1070 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 932 del 01/12/2014 Pag. 4 di 4


